
PROJETO DE LEI AQ, DE 22 DE ABRIL DE 2025.

Art. 2- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Vilhena, 22 de abril de 2025.
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Poder Legislativo
Câmara de Vereadores do Município de Vilhena 

Palácio Vereador Nadir Ereno Graebin
Gabinete do Vereador Wilson Tabalipa

DENOMINA TRAVESSA ALBINO BENETOLI A ATUAL 
TRAVESSA 349-B, SETOR 03, BAIRRO VILA OPERÁRIA.

WILSON TABALIPA
Vereador

Art. 1- Fica denominada Travessa Albino Benetoli a atual Travessa 349-B, localizada entre Rua Dr.
Paulo Roberto Gasparian (310) e a Avenida Marechal Rondon, no Setor 03, Bairro Vila Operária.

CÂMARA MUNICIPAL DE VILHENA 
DIRETORIA LEGISLATIVA
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Vilhena, 22 de abril de 2025.
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A denominação do logradouro em nome do sr.9 Albino Benetoli se justifica pelo 
ele pioneiro, respeitando a alínea "d" da Lei n9 2.474/2008.

O senhor Albino Benetoli Chegou em Vilhena no ano de 1975, onde se instalou com sua família, 
foi proprietário de salas de aluguel em frente ao Banco Bradesco, construiu uma fazenda, tornou-se 
pecuarista, permanecendo no ofício até os 70 anos.

Casado com Maria Carvalho Benetoli, pai de quatro filhos, um dos filhos, Dércio Benetoli fundou 
o Mercado Cristal, na Rua 349, no Bairro Vila Operária, sendo hoje uma referência na história do Bairro, 
tendo um açougue famoso, é frequentado por pessoas de toda cidade.

O senhor Albino Benetoli foi um cidadão honrado, criou seu filhos com honestidade, escolheu 
essa cidade para viver e morrer, está ele e sua amada esposa sepultados no Cemitério Cristo Rei, a 
família quer prestar essa justa homenagem a esse homem que sem dúvida faz parte da História de 
Vilhena.

Peço aos nobres colegas que analisem o Projeto de Lei com distinção e apreço, pois uma cidade 
sem memória, é uma cidade sem história, os pioneiros devem ser lembrados e reverenciados pelo que 
ajudaram em tempos difíceis, a nossa cidade se tornar.

Av. Tancredo Neves, 4308, Jardim América, 76.987-650 - Vilhena/RO
69 3322-4333 / 3321-2751 - diretorialegislativa.cmv@gmail.com

WILSON TABALIPA
Vereador
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HISTÓRICO

Vilhena, 22 de abril de 2025.

JNTABALIPA / 
ereador /

Albino Benetoli, nascido ao 17 dias do mês de agosto de 1928 em Ibirá - 
São Paulo, filho de José Benetoli e Linda Fuzeto, casado com Maria Carvalho Benetoli, 
(In memoriam), pai de quatro filhos, Adélia Benetoli (In memoriam), Dércio Benetoli, 
Maria Ignês Benetoli e José Benetoli Neto, avô de 15 (quinze) netos, bisavô de 11 
bisnetos.

O senhor Albino Benetoli chegou em Vilhena em junho de 1975, tornou-se 
fazendeiro pecuarista, permanecendo no ofício até os 70 anos, sua trajetória de vida 
em Vilhena não foi fácil, uma vez que essa época aqui era tudo era muito precário, 
não havia muitos recursos disponíveis, uma época em que a ligação com o resto do 
país era feita somente por avião ou por dias de estrada sem asfalto.

O senhor Albino Benetoli apostou nesta cidade, aqui juntamente com sua 
esposa criou honradamente seus filhos, tornando-os pessoas de bem, a ligação do 
senhor Albino com o Bairro Vila Operária é antiga, um de seus filhos, Dércio, fundou 
o Mercado Cristal, administrado por sua família até hoje, sendo referência na 
história do Bairro e da cidade, pois tem frequentadores de diversos outros bairros.

A vida do senhor Albino Benetoli se mistura com a história da construção 
de nossa cidade, por muitos anos foi morador da Avenida Major, mais precisamente 
em frente ao Banco Bradesco, onde era proprietário de vários pontos de aluguel.

Em 2017, teve em sua vida uma perda irreparável, sua amada esposa 
faleceu, depois de quase 70 anos de parceira, esse fato o abateu visivelmente, vindo 
ele a falecer quatro meses depois, em 21 de junho de 2017, deixando um legado de 
honestidade e trabalho para toda sua família.

Essa é só uma pequena homenagem a este grande homem, ele merece 
esse reconhecimento, a distinção de um cidadão pioneiro, o intuito dessa 
homenagem e que sua memória se perpetue pelas futuras gerações.

Ao homenagear um pioneiro estamos honrando a história da fundação de 
nossa cidade.

3roc.
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Oficio n° 076/2025/SEMTER

Vilhena/RO, 25 de março de 2025.

Ref. Of. ne 039/2025/GVWT

Senhor Vereador,

Respeitosamente,

As&nalurd elelrõnica • laenltltc^dor l

Ao Senhor
WILSON TABALIPA
Vereador
Vilhena/RO

Ao tempo de cumprimentá-lo cordialmente, em resposta ao oficio em referência, encaminho o 
relatório técnico e croqui conforme solicitado.

Posto o que tínhamos para o momento, reiteramos protestos de estima e consideração, e nos 
colocamos à disposição para dirimir quaisquer dúvidas.

município de vilhena
Vli-HEf^RO
RONI DE CASTRO PEREIRA - N’ 4177

MAURITANI RIBEIRO VIEIRA
Secretário Municipal de Terras 

Decreto n. 59.131/2023

p'i’roc.n0
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DATA: 24/03/2025
ASSUNTO
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INTERESSADO VEREADOR WILSON TABALIPA

Oficio n° 039/2025/GVWT

É solicitado o nada consta de nomenclatura de logradouro urbano:

• ALBINO BENETOLI;

E o croqui e relatório técnico do logradouro urbano:

• TRAVESSA 349-B;

PREFEITURA DE

VILHENA
TERRAS 

RELATÓRIO TÉCNICO
NADA CONSTA NOMENCLATURA LOGRADOUROS E VIAS PÚBLICAS

Temos a relatar que:

• Nada consta nesta secretaria (SEMTER), nenhum logradouro denominado 
Albino Benetoli;

• O local citado localiza-se no setor urbano 03 Vila Operária, com início na Rua 

Dr. Paulo Roberto Gasparian (310) e fim na Avenida Marechal Rondon;

• Segue mapa em anexo com a localização do logradouro em questão;

• É importante caso se altere a nomenclatura, cite todos os setores a qual a via 

abrange;

• Salienta-se que o prefixo do logradouro (Rua, avenida, travessa...) não seja 

alterado tendo em vista que a alteração acarreta modificação de velocidade 

permitida segundo o CTB (Código de Trânsito Brasileiro);

• É necessário a consulta as demais secretarias também responsáveis por 

logradouros públicos, como a SEMUSA, SEMED e demais órgãos públicos que 

sejam necessários;

• Observar se está sendo cumprida a Lei n° 2.474/2008 que DISPÕE SOBRE 

A DENOMINAÇÃO DOS LOGRADOUROS, BAIRROS E BENS PÚBLICOS E DÂ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS, atentar-se ao Art. 5o;

• Aconselha-se a não modificação de nomenclatura de logradouros urbanos de 

bairros ou aglomerações urbanas estabelecidas, tendo em vista os transtornos 

causados aos moradores ou comerciantes estabelecidos, com mudança de 

endereço nas concessionárias de serviços básicos bem como demais contas, e em 

casos de empresas o custo financeiro da alteração contratual causado pela 

modificação.

'),1



assinatura eletrônica - Identificador: 75c99ca9-94ac-4539-bc8b-85f1fd37b3d1 - Página 2 / 3

lasmin de Magalhães Oliveira Lopes
Arquiteta e Urbanista 

CAUA137868-6 
Matricula n° 15492

• A não duplicação de nomenclaturas de vias e I 

ordenamento urbano. Evitando divergências e duplicações.
É o que tinha a relatar.

logradouros urbanos
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LOGRADOURO DATA DE ELABORAÇÃO

Travessa 3468 24/03/2025

LOCALIZAÇÃO RESPONSÁVEL TECNICO(A)

lasfn/n de Mayaihães Oíivera Lopes
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Setor 03 - Vila Operária
INÍCIO: Rua Dr. Paulo Roberto Gaspanan (310) - FIM: Avenida Marechal Rondon
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OFÍCIO Ne 35/2025/GVWT

Vilhena, 21 de março de 2025.

Atenciosamente,

1

Ao Senhor
Flávio de Jesus
Secretário Municipal de Educação
Paço Municipal
Vilhena/RO.

Av. Tancredo Neves, 4308, Jardim América, 76.987-650 - Vilhena/RO
69 3322-4333 / 3321-2751 - dlretorlalegislativa.cmv@gmail.com

Poder Legislativo
Câmara de Vereadores do Município de Vilhena 

Palácio Vereador Nadir Ereno Graebin
Gabinete do Vereador Wilson Tabalipa

RECEBIDO EM
/03 /‘.V^

Ás / { h /(O,min
ASS. JIiwlifl

SEMED

Ao tempo de cumprimentá-lo cordialmente, solicito à Vossa Senhoria a emissão de Certidão que 
declare se consta ou não o nome de Albino Benetoli em estabelecimentos de ensino no Município, nos 
termos do inciso V do parágrafo único do artigo l9 da Lei Municipal n? 2.474, de 29 de agosto de 2008.

«lí

,'^Proc.n"(g5^
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OFÍCIO N? 038/2025/GVWT

Vilhena, 21 de março de 2025.

Atenciosamente,

Vereador

1

Ao Senhor
Wagner Wasczuk Borges 
Secretário Municipal de Saúde 
Paço Municipal
Vilhena/RO.

Ao tempo de cumprimentá-lo cordialmente, solicito à Vossa Senhoria a emissão de Certidão que 
declare se consta ou não o nome de Albino Benetoli em estabelecimentos de saúde no Município, nos 
termos do inciso V do parágrafo único do artigo is da Lei Municipal n? 2.474, de 29 de agosto de 2008.

Av. Tancredo Neves, 4308, Jardim América, 76.987-650 - Vilhena/RO
69 3322-4333 / 3321-2751 - diretorialegislativa.cmv@gmail.com

Poder Legislativo
Câmara de Vereadores do Município de Vilhena 

Palácio Vereador Nadir Ereno Graebin
Gabinete do Vereador Wilson Tabalipa

Proc. n° ^/rô/^L
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OFÍCIO N? 039/2025/GVWT

Vilhena, 21 de março de 2025.

Atenciosamente,

1

Ao Senhor
Mauritani Ribeiro Vieira
Secretário Municipal de Terras
Paço Municipal
Vilhena/RO.

Av. Tancredo Neves, 4308, Jardim América, 76.987-650 - Vilhena/RO
69 3322-4333 / 3321-2751 - dlretorlalegislatlva.cmv@gmail.com

Poder Legislativo
Câmara de Vereadores do Município de Vilhena 

Palácio Vereador Nadir Ereno Graebin
Gabinete do Vereador Wilson Tabalipa

Ao tempo de cumprimentá-lo cordialmente, solicito à Vossa Senhoria que encaminhe relatório 
técnico que conste o croqui com a localização exata da Travessa 349-B, Bairro Vila Operária, mostrando 
precisamente o início e término do trecho, bem como indique se há ou não outra área municipal com o 
nome de Albino Benetoli, nos termos dos incisos IV e V do parágrafo único do artigo l9 da Lei Municipal 
n- 2.474, de 29 de agosto de 2008, para elaboração de Projeto de Lei por este subscritor. Solicito 
também que informe se o logradouro supracitado já foi denominado.

mailto:dlretorlalegislatlva.cmv@gmail.com


Ofício n.c 236/2025/SI-MBD Vilhcna, 25 de março de 2025.

ou
assemelhados.

Atenciosamcntc

F’ODER Exrcunvo 
município de vii.iii na 
ESTADO DE RONDÔNIA 
Secretaria de Educação

M CRÍ TAR.A M.tfwCii’Al W Í&-CAÇAC
A« Sati.os Q.,* ,-vz 1 ctM - b<

I ràs&w» ,Í.»; J 321 - 4.V/;

\^Folhas_

Objcío: NADA CONS'1 A - Resposta ao Ofício nc 035 2025/GVWT

AngeliialManignago Can alho 
SILMIID - Vilhena - RO

Ao tempo de cumprimcntá-1 o. informamos que. referente à solicitação sobre certidão de 
NADA CONSTA cm nome dc Albino Bcnctoli. não há "ESCOLAS", com tais nomes

Ao Senhor
Wilson Tabalipa
Vereador

Sendo o que tínhamos para o momento, nos colocamos a disposição.



Vilhena/RO. 07 de abril de 2025.Ofício n 0 304/2025/GAB/SEMUS

Assunto: Oficio n° 038/2025/GVWT

Senhor Vereador,

Vilhena.

Atenciosamente,

VILHEN<

resposta ao Oficio n.° 038/2025/GWT, no 

emissão de certidão que declare se consta ou não o 

estabelecimentos de saúde no Município de

D
SUS

V
Secretaria Municipal 

de Saúde

1MU k 4-4

Sem mais para o momento, reiteramos votos de estima e consideração

limo. Senhor
WILSON TABALIPA

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE VILHENA

^roC.n°
í All tas

Z<S^IP-'V
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(ASSINATURA DIGITAL)
WAGNER WASCZUK BORGES 
Secretário Municipal de Saúde 

Decreto n.° 60.332/2023

Apraz-nos cumprimentá-lo, em 

qual Vossa Senhoria solicita a 

nome de ALBINO BENETOLI, em

Pelo presente. Informamos que não consta em nosso sistema local do 

Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde - ONES, nenhum 

estabelecimento de saúde com o nome ALBINO BENETOLI.
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